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«

О внесении изменений в 
Перечень налоговых расходов 
Смоленской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 
2024 годов

Внести в Перечень налоговых расходов Смоленской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный приказом Департамента 
бюджета и финансов Смоленской области от 22.11.2021 № 133, изменения, 
дополнив пунктами 40-43 (прилагается).

Начальник Департамента И.А. Савина



Утвержден
приказом Департамента бюджета и финансов 
Смоленский области 
от №

Перечень Палм оных расходом Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

№

Наименование 
налога (сбора), по 

котором} областным 
законодательством 
предусматриваются 
налоговые льготы.

освобождения и 
иные преференции

Наименование налоговой льготы. освобождения и иной преференции

Реквизиты областного 
нормативного правового акта, 

предусматривающего 
налоговую льготу, 

освобождение и иные 
преференции

Категория получателей налоговой 
льготы, освобождения и иной 

преференции
Условия предоставления иалоювой лыоты. освобождения и иной преференции

Наименование
куратора

налоговых
расходов

Смоленской
области

1 !аимснованис 
областной 

г осуларствснной 
программы, цели 

которой соответствуют 
налоговым расходам 
Смоленской области

Реквизиты областного

правового акта, 
предусматривающего 

утверждение 
областной 

т осударствснной 
программы, пели 

которой 
соответствуют 

налоговым расходам 
Смоленской области

1 (ель социально- 
экономической 

политики 
Смоленской

относящаяся к 
областным 

государственны 
м программам

I {^именование 
и значение 
показателя 

достижения 
цели социально 
экономической 

палит ики 
Смоленской 
области, не 

относящейся к 
областным 

т осударствснн

программам

Реквизиты 
областного 

нормативного 
правового акта, 

предусматривают!

социально- 
экот юм и ческой 

политики 
Смоленской 
области, не 

относящуюся к 
областным 

1 осударствен-ным 
программам

Дата

областного
нормативного

правового

устанавливаю

освобождение

преференции

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
40 Транспорты!* налог Снижение в 2022 году но 13 процентов размера ставки транспортного 

налога для налоюплатслыциков учитывающих на балансе не менее 500 
грузовых автомобилей с мощностью двигателя свыше 250 лошадиных 
сил (свыше 183.9 кВт), в отношении указанных тру юных автомобилей

Закон Смоленской области от 
31.03.2022 N 19-з "О внесении 
изменений в областной закон "О 
налоговых льготах"

Налогоплательщики учитывающие на 
балансе не менее 500 грузовых 
автомобилей с мощностью двигателя 
свыше 250 лошадиных сил (свыше 
183.9 кВт)

1 Отсутствие задолженности по перечислению в бюджет сумм налога на доходы физических 
лиц. ретиональных и местных налогов по состоянию на 1 января года, следующею за 
налоговым периодом, за который налогоплательщик заявил налоговую льготу.
2 Выплата работникам в течение налогового периода, в котором налогоплательщик применяет 
налоговую льготу, заработной платы не ниже двукратного минимального размера оплаты труда, 
установленного ст 1 Федерального закона от 19.06.2000 №  82-ФЗ «О минимальном размере 
оплаты труда», действующего в соответствующем месяце указанного налоговою периода (за 
исключением налогоплательщика - физического лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем);
3. В случае, если налогоплательщик соответствует условиям ст. 4 Федеральною закона от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», -  наличие в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства 
сведений об указанном налогоплательщике по состоянию на 1 января года, следующего за 
налоговым периодом, за который налогоплательщик заявил налоговую льготу

Департамент 
Смоленской 
области по 

транспорту и 
дорожному 
хозяйству

«Развитие дорожно- 
транспортного 

комплекса Смоленской

Постановление 
Ллм и н нстрации 

Смоленской области 
от 20 ноября 2013 г 

№ 932

31 0.3 2022

41 Налог на имущество 
opi аниза ним

Снижение с 1 апреля 2022 года по 30 июня 2022 года включительно 
налогоплательщикам основным видом экономической деятельности 
которых по состоянию на 1 марта 2022 года является вид 
экономической деятельности из числа включенных в раздел С 
"Обрабатывающие производства" . суммы иалота на имущество 
организаций на 50 процентов от суммы налога на имущество 
организаций в отношении имущества, которое учтено в качестве 
объектов основных средств на балансе организации и введено о 
эксплуатацию не ранее 1 января 2015 года

Закон Смоленской области от 
31.03.2022 N 19-з "О внесении 
изменений в областной закон "О 
налоговых льготах"

1 {алогоплатсльшики. осущсст вляюшис 
отдельные вилы экономической 
деятельности

1 Налогоплательщик не применяет налоговые льготы по налогу на имущество организаций на 
основании иных областных законов:
2 Основным видом экономической деятельности налогоплательщика согласно сведениям, 
содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц по состоянию на 1 марта 
2022 года, является вид экономической деятельности из числа включенных в раздел С 
"Обрабатывающие производства” Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности, принятого Приказом Федерального агетства  по техническому регулированию и 
метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст.
3. Льготируемое имущество учтено в качестве объектов основных средств на балансе 
организации и введено в эксплуатацию не ранее 1 января 2015 года;
4 Сохранение среднесписочной численности работников организации за шесть месяцев 2022 
года не ниже 90 процентов среднесписочной численности работников организации за первый 
квартал 2022 года по данным, указанным в форме 4-ФСС. утвержденной Приказом Фонда 
социального страхования Российской Федерации от 26 сентября 2016 года № 381 "Об 
утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам ка 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения и 
11орядка ее заполнения"

Департамент 
промышленности 

и торговли 
Смоленской

"Развитие 
промышленности 

Смоленской области и 
повышение ее 

конкурентоспособности"

11остановлсние 
Администрации 

Смоленской области

2016 г № 235

31 03 2022

42 Налог на имущество 
организаций

Снижение с 1 апреля 2022 года по 30 июня 2022 года включительно 
налогоплательщикам, уплачивающим налог на имущество организаций 
в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая баш в 
отношении которых определяется как кадастровая стоимость, 
являющимся собственниками таких объектов недвижимости, сумму 
налог а на имущество организаций на 50 процентов от суммы налога на 
имущество организаций, исчисленной по налоговым ставкам, 
установленным частями 3 и 5 статьи 2 областного закона от 27 ноября 
2003 года N 83-з "О налоге на имущество организаций"

Закон Смоленской области от 
31.03.2022 N 19-з "О внесении 
изменений в областной закон "0  
налоговых льготах"

Налогоплательщики уплачивающие 
налог на имущество организаций в 
отношении объектов недвижимого 
имущества, налоговая база в отношении 
которых определяется как кадастровая 
стоимость, являющиеся собственниками 
таких объектов недвижимости

I (сповышсние в период с 24 февраля 2022 года по 30 июня 2022 года включительно арендной 
платы по договорам аренды, заключенным до 24 февраля 2022 года, в том числе в случае 
перезаключения договоров аренды в период с 24 февраля 2022 года по 30 июня 2022 года 
включительно, рассчитанной на 1 квадратный метр.".

Департамент 
промышленности 

и торговли 
Смоленской 

области

“Развитие 
промышленности 

Смоленской области и 
повышение се 

конкурентоспособности"

I [остановлснис 
Администрации 

Смоленской области 
от 22 апреля 
2016 г №  235

31.03.2022

43 Упрощенная система 
налогообложения

Установление налоговой ставки в размере 3 процентов в случае, если 
объектом налогообложения являются доходы. для 
налогоплательщиков. применяющих упрощенную систему 
налогообложения, осуществляющих виды предпринимательской 
деятельности, включенные в класс 10 "Производство пищевых 
продуктов", подкласс 11.07 "Производство безалкогольных напитков, 
производство упакованных питьевых вод. включая минеральные воды" 
класса 11 "Производство напитков’ раздела С "Обрабатывающие 
производства", подкласс 49 3 "Деятельность прочею сухопутного 
тшссажирского транспорта". подкласс 49 4 "Деятельность 
автомобильного грузовою транспорта и услуги по перевозкам" класса 
49 "Деятельность сухопутного и трубопроводною транспорта" раздела 
1! “Транспортировка и хранение", класс 71 “Деятельность в области 
архитектуры и инженерно-техническою проектирования, технических 
испытаний исследований и аналиш". класс 72 "Научные исследования и 
разработки" класс 7А "Деятельность профессиональная научная и 
техническая прочая" pat,тела М ‘Деятельность профессиональная, 
научная и техническая"

Закон Смоленской области от 
31.03.2022 № 20-з "О внесении 
изменений в статью 1 
областного закона "Об 
установлении налоговой ставки 
для налогоплательщиков, 
применяющих упрошенную

Организации и индивидуальные 
предприниматели. осуществляющие 
отдельные виды предпринимательской 
деятельности

1 Установлены виды деятельности, доходы при осуществлении которых должны составлять не 
менее 70*• в общем объеме доходов, определяемых в соответствии со ст. 346.15 НК РФ за 
соответствующий налоговый период
2 Выплата работникам в течение налогового периода заработной платы составляет не ниже 
полуторакрагного минимального размера оплаты труда, установленного статьей 1 
Федерального закона от 19 июня 2000 года N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труди” (в 
редакции Федеральною *акона от 6 декабря 2021 года N 406-ФЗ "О внесении изменения в 
статью 1 Федерального закона "О минимилыюм размере оплаты труда");
3 Наличие сведений о налогоплательщике в едином реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства но состоянию на 1 января года, следующего за налоговым периодом

Департамент
инвестиционного

развития
Смоленской

«Экономическое 
развитие Смоленской 

области, включая 
создание 

блат оприятното 
нредприниматсльско! о и 

инвест иционног о

11ос танов, теине 
Администрации 

Смоленской области 
от 8 ноября 2013 г. 

№ 894

31 03.2022

случае если объектом 
налогообложения являются 
доходы*
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